内艺教发〔2019〕35号
内蒙古艺术学院关于开展2019年
一流本科专业建设立项工作的通知
各学院：
为深入落实全国教育大会、新时代全国高校本科教育工作会议及相关文件精神，根据《教育部办公厅关于实施一流本科专业建设“双万计划”的通知》（教高厅函〔2019〕18号）和《内蒙古自治区教育厅关于开展一流本科专业建设工作的通知》（内教高函﹝2019﹞25号）文件精神，学校决定启动一流本科专业建设，现将有关事项通知如下：
一、基本情况
2019－2021年，教育部将建设1万个左右国家级一流本科专业点，分三年完成。2019-2021年，自治区拟建设180个左右一流本科专业。2019年，我校拟立项建设4个校级一流本科专业，并择优推荐3个专业申报自治区级一流本科专业建设点。
二、申报条件
1.专业定位明确。服务面向清晰，适应国家和区域经济社会发展需要，符合学校发展定位和办学方向。
2.专业管理规范。切实落实本科专业国家标准要求，人才培养方案科学合理，教育教学管理规范有序。近三年未出现重大安全责任事故。
3.改革成效突出。持续深化教育教学改革，教育理念先进，教学内容更新及时，方法手段不断创新，以新理念、新形态、新方法引领带动新工科、新文科建设。
4.师资力量雄厚。不断加强师资队伍和基层教学组织建设，教育教学研究活动广泛开展，专业教学团队结构合理、整体素质水平高。
5.培养质量一流。坚持以学生为中心，促进学生全面发展，有效激发学生学习兴趣和潜能，增强创新精神、实践能力和社会责任感，毕业生行业认可度高、社会整体评价好。
三、申报流程
1.各二级学院按照自治区一流本科专业建设要求和条件，从专业规划与定位、专业综合改革、师资队伍建设、教学质量保障体系、人才培养质量等方面凝练总结专业建设成效，明确下一步改革思路和措施，制定本学院《一流本科专业建设三年规划》。
2.各学院在充分评议的基础上，择优推荐报送专业。
3.学校组织专家对申报专业进行评审，提交学校审议，遴选出候选专业后在全校范围进行公示。择优报送自治区教育厅。
4.候选专业经公示无异议后，6月16日前，专业负责人登录“国家一流本科专业建设报送系统”（http://udb.heec.edu.cn）（登录账号及密码后续发放），并按系统提示完成在线填报。
四、申报材料
1.请各学院于6月9日前将以下材料纸质版（一式三份，加盖学院公章）报送教学建设与评估科，电子版发送到邮箱649270942@qq.com。
（1）学院《一流本科专业建设三年规划》（3000字以内并附分年度建设名单）；
（2）内蒙古艺术学院一流本科专业建设点信息采集表（附件3）；
（3）内蒙古艺术学院一流本科专业建设点推荐汇总表（附件4）。
实施一流本科专业建设“双万计划”是教育部加快推进新工科、新医科、新农科、新文科建设，做强一流本科、建设一流专业、培养一流人才，全面振兴本科教育，提高高校人才培养能力，实现高等教育内涵式发展的重要举措，是体现学校本科教育教学水平和综合竞争力的一项核心指标。请各学院务必高度重视，深入学习领会教育部有关文件精神，做好一流专业规划、申报与建设工作。
联系人：陈春燕；电话：4923719

[bookmark: _GoBack]附件：
1.教育部办公厅关于实施一流本科专业建设“双万计划”的通知（教高厅函〔2019〕18号）
2.内蒙古自治区教育厅关于开展一流本科专业建设工作的通知（内教高函﹝2019﹞25号）
3.内蒙古艺术学院一流本科专业建设点信息采集表
4.内蒙古艺术学院一流本科专业建设点推荐汇总表

                                 内蒙古艺术学院教务处
2019年5月28日

4